
 

     Statenfractie provincie Zeeland 
 
 
Motie wetsvoorstel vermindering politieke ambtsdragers 
 
 
Provinciale Staten, in vergadering bijeen op 3 februari 2012; 
 
gelezen de conceptbrief d.d. 6 februari 2012 aan de voorzitter van het IPO; 
 
overwegende dat: 

• het regeerakkoord VVD-CDA uitgaat van een vermindering van het aantal volksvertegenwoordigers in 
gemeenteraden, waterschapsbesturen, Provinciale Staten en de Staten-Generaal; 

• uitgangspunt daarbij is dat alleen dan een krachtige, kleine en dienstverlenende overheid kan worden 
gevormd met minder belastinggeld, minder ambtenaren, minder regels en minder bestuurders; 

• van bovenvermelde uitgangspunten nagenoeg niets is terug te vinden in het wetsvoorstel vermindering 
aantal politieke ambtsdragers; 

• thans blijkt dat het Kabinet deze wetswijziging louter om financiële redenen voorstelt; 

• daarmee de kwaliteit van het openbaar bestuur afhankelijk wordt gemaakt van de beschikbare 
middelen; 

• daarmee op geen enkele wijze recht wordt gedaan aan een kwaliteitsverbetering van het openbaar 
bestuur; 

• de beoogde bezuiniging van € 120 mln. slechts kan worden gehaald door een ‘aanvullende bijdrage’ 
van € 43 mln. uit het provinciefonds; 

 
concluderende dat: 

• het kabinet niet alleen de Staten-Generaal in deze buiten beschouwing laat, maar daarmee ook afziet 
van een noodzakelijke Grondwetwetswijziging om tot een eigentijds en efficiënt openbaar bestuur te 
komen; 

• dit geen recht doet aan het gestelde in het regeerakkoord onder “Bestuur”
1
; 

 
zijn van mening dat: 

• bestuurstaken en provinciegrenzen betrokken moeten worden bij het ontwikkelen van een zo 
daadkrachtig en efficiënt mogelijk opererende overheid; 

• uit meerdere studies gebleken is dat dit een financieel voordeel op levert van > €.500 mln; 
 
uitsprekende dat: 

• het voor Zeeland onder meer kan betekenen: gebiedsindeling geënt op de stroomgebiedbenadering 
vanuit de EU-KaderRichtlijn Water; samenwerking waar mogelijk en gewenst binnen de economische 
corridor Rotterdam - Moerdijk – Antwerpen; 

 
roepen kabinet en Kamer op: 

• af te zien van deze voorgenomen bezuiniging i.c. het wetsvoorstel politieke ambtsdragers; 

• primair te kiezen voor kwaliteit van het openbaar bestuur; 

• en daarbij maximaal in te zetten op een eigentijds efficiënt en doelmatig bestuur uitgaande van een 
wijziging van de Grondwet; 

 
besluiten: 

• de motie te sturen aan de leden van de Staten-Generaal en het IPO; 
 
en gaan over tot de orde van de dag. 

                                                 
1
 Het kabinet komt met voorstellen tot vermindering van het aantal volksvertegenwoordigers in gemeenteraden, waterschapsbesturen, 

Provinciale Staten en de Staten-Generaal. Bij het aantal leden van de Tweede Kamer en de Eerste Kamer gaat het om vermindering 
met een derde van elke Kamer. 


